thel seinor el

Fueros y privilegios de la Iglesia y villa de Alquezar otorgados en ¢l aio
de 1069 por D. Sancho Ramirez Rey de Aragon y Navarra (1).

Archivo de la iglesia colegial de Alquezar , codice titulado Lumen ecclesie , fol. 1.9

ln nomine Sancte el individue Trinitatis. Hee est carta, quam facio ego
Santio gratia Dei, Aragonensium. et Pampilonensium Rex, ad beate Dei
genitricis Mariae, quae dicitur de Alquezar, et ad defensionem et tuitio—
nem servorum Dei, ibi habitantium, scilicet Abbali Don Galindo, et
presbitero Sanne Prior, el aliis clericis preshiteris Vivas, et Parroquiali,
Justi, et Galiter, et omnibus clericis filiis de populatoribus Alqueceri,
prasentes el futuri, propter multa servitia, quod mihi fecislis, el quia
adquisistis castrum Alquezar , el tulistis ad Sarracenorum pessime gentis,
el mihi libentissime liberastis, el ut absque uila inquietudine servialis
Deo nocte ac die, volo ut prae eaeteras alias Ecclesias, qua sunt in omni
Regno meo, hanc volo esse liberiorem, el eminentiorem lam rebus,
quam etiam legibus, videlicet, ul sicut Monasterium Sancli Joannis de

(1) Agradecido D Sanchio Bamirez, vey de Aragon y de Navarea, alos naturales de Algue.
zar en ol alto de Aragen, por haber conguistado de los moros el eastillo de la villa, les ¢o nee-
dic en el afio de 1069 varios fueros y privilegios , vy edificd un templo que dotd liberalmente, ¢
instituyd una eomunidad eclesiistica regilarpara que conservase ladisciplina eanoniea bajo ¢1
sobiernod e un abad. Esta Iglesia se La considerado desde entonees, como capilla real de los re-
vesideAragon. « La villade Alquezar, dice Zuritaen sus Anales, tom. I, lib. I, cap. 20, fué uno
e los mejores castillos del reino de Aragon en tiempos de la conquista y antemural del reino
dee Sobrurve.s La importancia-politica v militar de esta villa, fué causa de quelos sucesores del
Pey 1L Sancho confirmasen estos privilegios ¥ de que le diesen ofros nuevos
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Pinna est liber ab omni censu humano, ita etiam volo ut Eeelesia Sancta
Mari® de Alquezar sit libera et ingenua ab omni jugo Regali vel Episco—
pali. Sancio etiam, ut clericis Sancte Marie Alquezari sibi Abbatem viri
honesti eligant, et Priorem, timentes Deum. Si ergo aliqua obgistente
causa Abas ipsius loci Sancte Mari@ Alquezari comprobandus fuerit,
nullatenus comprobetur, nisi & duobus, vel tribus Abbatibus, yui sint si—
miles ei. Eadem causa et de clericis ipsius loci presentibus et fuluris,
ibidem Deo servientibus ordinamus, seilicet, ut habeant viclum el vesti—
tum more eccelsiastico honorifice et abundanter , et habeant plenam
potestatem eligendi Abbatem, et Priorem, ex personis Ecclesi@ uliles, et
timentes Deo. Volo etiam, ut seculari juditio, vel testimonio comproben—
tar, neque ullo sacramenlo jurationis adstringatur. Tamen si [uerit talis
necessitas, hoc solum faciat unus ex clericis, juret per pedes Abbatis
sui, quod ita est, aut non est, sic finiatur. In super mando, et conslituo
in toto meo Regno, ut si aliquis ex clericis prefate Ecclesie Sante Ma—
rie perrexerit in itinere, et aliquis homicida fugiens ante faciem inimico-
rum tetigeril fimbriam vestimenti sui, nullo modo audeant eum tangere
inimici sni, quod si fecerint, peitent Regi mille mechales. Adhuc stabilio,
at nullus sit ausus pro ulla quarella pignorare acemillas Sancte Marie,
vel jumentum clericis, in quo ipse resident , neque manu levare su-
per eum, vel ferire. Quod si quis diabolico furore plenus, his nostris insti-
tationibus contentor repertus fuerit, et acemillas Sancte Marie, vel ju—
mentum clericis pignoraverit , vel abstulerit, aul manum super illum
levaverit, seu percuserit, et postea ad pletum venerit, el malefactor nega-
vit clericis, dent unum juratorem, quiliberam et justitiam habeant Sane-
tie Mariee, et juret ita esse, et malefactor peitet mille mechales. Obes
Sancte Mari®, et pecora illius omniumque rusticorum eius, mando, ut in
toto meo regno ubi herbas invenerint, pascant tam hieme , quam-
eslale, et nullus sit ausus pignorare vel acarnarare ; quod si aliquis fece-
rit, peitet Regi mille mechales. Ipsi vero habeant suos vetatos, in omni
bus decaneis suis, et in omni loco, ubi ipsi habent aliquid facere; et nu-
llus sit ausus ibi pascere, neque intrare absque eorum licentia; nec ego,
nec succesoribus meis, quod si fecerint, mando, ul accipiant carnalem. Ad-
huc mando, ut nullus sit ausus pignorare aliquem honorem Sancte Marie
per aliquam quarelam Abbatis, si ipse caperit honorem, unde solvat tri-
butum, sed suum honorem pignocent; quod si fecerint, peitent mille me—
chales. Campos, el hortos, et palatia, et ecclesias, vel ubique per tota mea
terra fuerint constituti, si quis fregerit, vel malum, vel fortiam ibi fecerit,
sit tradditor, et peitet Regi mille mechales. Vine® vero habeant digni—
tatem ut me@ ubicumque fuerint posltquam ad maturilatem pervenerint,
vindemient quando voluerint. S ibi inveniuntur obes, vel bace®, seu por-
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¢i, oceidantur me leste. Si vero bos, aul asinus, repertus fuerit, rediman—
tur melro vini optimi; sed et obes ipsius Ecclesie nullus sit ausus tan—
gere ocasione Abbalis vel clericorum, seu omnia pecora; si quis fecerit
peilet mille mechales optimo auro. Unum vero adhue non est pretermi—
tendum, scilicet, quod Abbas Sanct® Marie non sit ausus dare alicuj
laico, sive militi, vel rustico ullum honorem Sancize Marie, aut heredi—
tatem absque licentia Prioris, et clericorum eiusdem Ecclesie; quod si
aliquis acceperit sine licentia Prioris, vel clericis jam diclis, perdat suum
honorem et hereditatem, et peitel Regi mille mechales, me teste. In super
mando, et prohibeo, ut nullus homo in omni Regno meo, qui acceperit
hereditatem ad tributum de Sancta Marie , ausus sit aliquid de isla he—
veditate vendere vel alienare, quod si fecerint emptores, perdant quod
emerint de Sanctz Marie, el vendilor cum emploribus peitent Regi mille
mechales. In super ob remedium, el salulem anima& me, et antecesorum,
el suecesorum meorum, dono, el offero Deo , el Sancte Marie Alquezari,
et clericis ibi servientibus presentes et fuluri in perpetuum villam de
Sancto Stephano de Valle cum omnibus directis, et pertinenliis suis, el
Ecclesiam cum decimis el primiliis, et omnibus suis direclis integre, et
stivam de Olale integre, ut nullus sit ibi ausus pascendi sine voluntate
Prioris, vel Abbatis Alquezari; quod siquis fecerit, peitet C. mechales. Ad-
hue dono vobis de toto valle illa decima de illo carnalle, et de mecidios, et
de pletos, et illos carneros de Miancas, el de illos carneros de Comelienzas,
da illa honore de Securune, et de Nocito. Et similiter dono, ibi omnem de-
cimam de illo carnalle de totum Suprarbi de Cinca ubsque in Alcanatre,
de Pecheros, et demecidios et de dannas, el de tolas meas alodes, et escu-
satos de Avizanlla, el de Boil, et de Elson, et Orriols, et de Turrecella,
el escusalos de Sarsa, et de Castellone, et de totum Suprarbi, et omnia qua
de hodie in anlea poterilis adquirere vel gnadanare in tola mea lerra, ut
liberam habealis el ingenuam, sicut superius preenolalum esl, per cuncla
secula seculorum Amen. Et super facio francos, et ingenuos vobis omnibus
populatoribus de Alquezar, que stetis in Alquezar, et sedealis ibi ingenuos
de vias, et de carnale, et de lotas azofras malas, que non facialis & me,
neque ad ullam de mea generalione, neque ad illo Seniore, quiin Al-
quezar fueril, et in nullo loco ubi laboraverilis de iilos porlos in juse
non detis, nisi decimam ad Dominum , et in tola mea lerra non delis
lezta, et de isto, el de toto alio, ut vos sedatis francos, et liberos, et in—
genuos, et cuncla vesira generalione, per secula cuncla, et steiis in fide-
litate de Domini, et de illa mea, et de illos, qui de me fuerint in Alque—
zar. Et dono vobis vestros fueros, ut de futuro habeatis calonia XII. soli-
dos, el ipso furto, sibi tertio sit reddito. Et de ferila, calonia V. solidos;
el si tale fuerit ipsa ferita, quod osos inde habeant atrahere per primumng
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osum peitet V., solidos, et per alios quantos fuerint pro unognoque pei—
tet X1I. denarios, et si oceidit per homicidium peilet €. solidos, et C.
arenzos. Et in Alquezar tota hora habeatis vestro alcalds, inter fuerit Don
Vivas, et ille sit alcalde, et post suos dies, ut eligatis inter vos hominem
bonum, et Deam timenti, qui sit vobis alcalde, et Alquezar ulla hora non
sit sine alcalde, et illo juditio, qua solvistis habere, in ipso state et ju—
ditinm directum currat inter vos omni {empore, et in super terminos ves—
tros, volo vobis demonstrare de illas Arrovolas in juso sicut agua vertiter
usque ad Sarrato de Podio Lopez, et ad illa Valle de via Sanz, et deillo
campo de Corbatam, et ad illo Sarratello de illo campo de Corbatam, et
ad illo Sarratello de illo campo de Albin, et ad Sancto Miliano, et ad Po-
dio rotundo. et ad illo horto de Petro Acin, et ad via publica , et ad Puio
Rubeo, et ad Mondol, et ad Pardinella, et ad fundus de Vallemana, et ad
fontem Lanica, et ad Supinerba; et ad illa Opaca de Moscheras, et ad illa
guardia de Colunco, et ad 8ancta Marina, et ad illo Portu de Colunco, et
ad illa Foratata, et ad illa Boga de Campolorco, et ad illo Ballatare de
itla Concra, et ad illo Oratorio de Sancti Martini , el ad illa fonie, de ilia
toba; et ad Valle de Foratellos; et ad illo Gardu, de illo Cacbonero, et ad
illo Splunguinello de Colnsareras, totos istos locares supraseriptos plicant
usque at Alquezar, dono vobis liberos, et securos, et omni potestali vestra
per s@cula cuncta. Et quiista carta mea vel testamentum voluerit dirrom-
pere extraneus sit & comunione Domini, et cum Juda tradditore sit cruciatus
in infernum. Amen. Ego autem Sanctius Rex hanc cartam laudo, et dona-
tionem, et ingenuitatem confirmo, et privilegium istum per cuncta s@cu-
la firmum permaneant, et de mea propia manu hos signum facio, reg—
nante me per Dei gratiam in Aragone, et in Pampilonia, et in Suprarbi,
el in Ripacurtia. Facta carlain era M CVII, nono kalendas madii die,
secunda feria, hora prima, insupra dictum Castrum Alquezar. Epo. Dopno
Santio in Aragone et in Suprarbi: Epo. Dopno Salomore in Ripacurtia.
Abbate Dopno Garzia in Sancti Joannis. Don Mir Borrel, in Saneto Viclo-
riano. Sennor Sanctio Galindez in Boltanna, et in Atares. Sennor Aro Ga-
lindez in Elson, et in civitate. Sennor Fertum Blasquez in Sancti Martini.
Sennor Garcia Fertunnos in Montecluso. Sennor Fertum Lopez in Eripol.
Sennor Exemeno Sangez in Boil et in Alquezar. Abbate Don Garcia de
Noszofa, in Sancti Joannis de Matidero. Sennor Fertum Sanz in Bailo.
Sennor Lop. Garcet in uno Castello, et in Arrozta. Sennor Galindaz in
Securune.=Ego Petrus Rex filins Regis Sanctii decreta patris mei laudo,
et confirmo, et concedo, ot de mann mea, hoe signum 'facio (stque una
firma en ardbe).=Ego Aldephonsus Rex genitoris mei laudo et conf.
et propia manu hoc signum P4 facio. Ego Fortunius seriploris qui per jusio-
Bem domini mei hane cartam scripsi, et hoe sighgnum feci. Signum P.

Towmo 1. a2

256

Petri presbiteri et eanonici dertueensi , qui hoc translatum fideliter
comprobavit. Siginum Paschalii presbiteri canonici Sancte Marie Alque-
zar, dictus de robore, qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sigfnum
Stephani preceptor et canonici Sanct® Marie, qui hoe translatum fideli—
ter comprobavit. Sigfdnum Benedicti presbiteri et canonici Sanct® Ma-
ri@ Alquezar, translatum fideliter comprobavit: Sighf¢num Egidii presbi—
teri canonici Sancta Mari@ Alquezar, qui hoc traslatum fideliter compro-
bavit. Andreas Loini. Sighgnum canonici Sancle Marie Alquezar, et
diaconus qui hoc translatum fideliter comprobavit. Ego Petrus de Azara et
canonicus Sancta Mari® de Alquezar qui hoc translatum fideliter transtulit,
et hoc sighdnum feci. Anno Domini M.CC.XIII. in era M.CC.LIVIII,
idus decembris.
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Privilegios concedidos a Santa Maria de Alquezar y a sus moradores en
el ano de 1075 por D. Sancho Ramirez, Rey de Aragon y Navarra.

Arshivo de la Iglesia Colegial de Alquezar, cédice titulado Lumen eeclesies, fol. &.

ln nomine Sancle Trinitatis. Ego Santius gratia Dei Aragonensium , et
Pampilonensium Rex , cum autoritate Gregorii VIL. Roman® Ecclesie
Apostolice, et ob remedium, et salutem anima mea, dono et offero deo,
ot Beal® Marie qui dicitur de Alquezar, et Galindo Abbali de Alquezar
meo capellano , et succesoribus tuis, et omnibus clericis de Alquezar
populationem de Lecina, et Sancli Petri de Licina, cum decimis el pri—
mitiis, et cum omnibus direclis et pertinentis suis , et oratorium de San-
lo Stephano, et Sancto Martino. Preterea omnes donationes , et franqui—
tates, quas olim feci, et modo facio, cum cartas, et sine cartas, habeatis
liberas, et quietas, ad honorem Sancta Marie de Alquezar, et clericis ibi-
dem servientibus omni tempore, quod ubi habueritis hereditates in tola
mea terra, vel guadanare poterilis, habeatis cum decimis el primiliis.
Et insuper rogo vobis Dopnum Salomonem Episcopum de Ripacurtia, per
illum donatibum, quod ego feci ad Eccclesiam de Rota, quod vos, et suc-
cesoribus vestris detis ad Ecclesiam de Alquezar et clericis ibidem ser-
vientibus, ordines, et chrisma, et sacretis illorum omnes eorum Ecclesias,
sine omni misione el dominio. Et ego predictum Salomonem concedo
hoc facere per me, et per omnes succesores meos in perpeluum. Super
hoc volo posare meos juditios in honorem Sancte Mari® de Alquezar , et
super meis populatoribus de Alquezar, ideo quia vidi multos eiusdem lo
ci quarentes oprimere honorem Sancla Marie et meis populatoribus de
Alquezar et invadere. Et ideo mando, et judico, ut s1 aliquis homo rus—
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tuoruta noluerit extrehere de Saucta Maria de Alquezar, vel de sua honere,
terra, an! vineam, aut aliquam kereditalem venial ad Sanctam Mariam
el juret super altare, el postquam juraverat, accipiat ferrum calidum ju-
ditialem, sicut meos villanos faciunt et omnis lerra. Similiter et si illos
villanos de Sancta Maria habuerint pleto cum meis villanis, com meis
merinis, vel cum infanlionibus, sicul mei se salbant in mea sede, sic
mando, ut et ipsi se salbent in Sancta Maria de Alguezar per juditialem
ferrum (1). Et per inde pono, et mando hanc juditizm , qui mulli sunt
inflati spirita waligno, qui non timent perjurium......... Ft ideo quis
juraveril salbum faciat per ferrum. Si quis vero aliquis de infantionibus,.
aut de potestatibus voluerit extrahere de Sanela Maria, aut de sua honore,
aliquas facnltates, aut hereditates, veniat cum abbaie el clericis, et cum
meis (iliis populatoribus Alquezar, ante Abbale, et Clericos, ad Sanctam
Mariam Alquezeri, juret per propia manu suasuper illo altare. Si autem
cognoverit ipse abbas, et clericis et meis {iliis populatoribus de Alquezar

(1) Esteprivilegiole disfrutaban ademas de la Iglesia de Alquezar, el monasterio de 8. Juan de
la Peiia y el Hospital de Santa Gristina. Insertamos d continnacion el concedido & dicho Hospital,
existente en el archivo de la Iglesia Catedral de Jaca, povgue nos indiea la formula de Ia prueba

adicialdel hierro candente que era como sigue: el villano que demandaba alguna Leredad de la
j[gmi; que gozaba este privilegio, puesto de rodillas ante el altar de la misma, y teniendo en la
mae no un puiiado de la tierra de la heredad que reclamaba, juraba pertenecerle y en seguida
tomaba ¢l hierro que estaba ardiendo.—De candentis ferri juditiv.—In nomine Sanctw indivi-
duze Trinitatis, Putris , et Filii, et Spiritus fancti, Amen. e est cartha judicialis super
lionorem Sanetie Christine , quam mandavi facere gratia Dei, Ego Sancius Rex Aragonensium,
et Pampilonensium: qui vidi multos.......... querentes opprimere et invadere res Hospitalis.
Ideo mando et judico, quod sialiquis homo rusticus voluerit extraliers de Hopitali illo terram,
aut vineam, ant aliquam hereditatem, veniat ad S8anctain Christinam , et jurel super illo altare.
tenentem manum de illaterra, quam demandaverit, el postquam juraveril, aecipiat ferrum eali
dum , sicul mei villani et omais terra. Similiter et si illos homines de Sancta Christina habue-
rit pleito cum meos villanos mezquines, vel infangones, sicut mei e salvant in mea sede, sic
mando ut ille se salvent in sede Sante Christine jurando super illo altare. Si vero aliquis d®
infanzones, aul de potestatibus voluerit extrahere de Hospitali illo aliquas facultates | aut
tereditates, veniat cum rege ad Sanctam Christinam, et ante regem, et priori de illo Hospitali»
el ante omnes senniores de illo Hospitale, juret propria manu suna super illo aliare. Si
aulem cognoverit ipse rex et alii infanzones qued periuratus est , ipse faciat de illo judicium.
Et proinde mando et pono hos judicium, quia multi sunt inflati maligno spiritu, qui non
timent periurinm de inre , et ideo quod juraverint salvum feciant per ferrum. Facta carta
in XL era TCXV1 1n mense martio. Reguante Domino nostro Jesu-Christo, et sub eius impe-
rio, ego Sancius Rex, filius Ranimiri Regis, Regnante in Aragone et Pampilona et in Suprarbe
et in Ripagorza. Episcopus Garcia Frater Regis in Jacea. Abbas Santius electus in Santo Joan-
ne, et Baimundus Dalmaz in Rota. Sennior Sanecio Galindez in Boltanico: Sennior Lop Garesr
in uno Castello, et Sennjor Sanccio Fertingnones........... Signum Regis -}- Sancii. Bt Ego Hex
Petrus laudo ¢t confinmno haue cartam —-. Et Ego Aldefonsns, Dei gratia Rex, lando et confirmn
hane cartam indicialym quam pater meus jussi fieri. Sigonm Adefonsi . - Siznum Ramiri
Regis.—La carta judicial del monasterio de San Juan la Pefia la pubiicarenos @ confinga-
de los fueros v privilegios v este monastvrio.
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quod perjuralus est , dominus Rex faciat judilium de illo. Adhuc mando,
ut Sancta Maria de Alquezar, et meis filiis populatoribus Alqueceri non
laxent suos fueros per nullum alium de mea terra. Valeat etiam eis
tenezonem de annum el diem. Ego Santius Rex hanc cartham et do-
nationem confirmo, et meum signum facio. Facta carta in Alquezar quan-
do se levarunt illo sitio de Sarracenis, in era M. CXIII. Episcopo Salomone
in Ripacurtia. Sennor Santio Gralindez in Boltanea. Sennor Ato Galindez in
Elson, et in Civitate. Senor Exemen Sangez in Boil et in Alquezar. Senor
Fertum Lopez in Eripol. Senor (Genego Sanz in Montecluso. Ego autem
Petrus Rex filius Regis, Sancti decreta Patris mei laudo et concedo ; et
hoc signum facio ¥ (Sigue una firma cuyos caracteres purecen ardbi—
gos.) Ego Exemenus scriptor jusione domini mei hane cartam scripsi et hoe
signum feci pX.
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Fuero del Burgo nuevo de Alquezar otorgado a sus pobladores por el
rey de Aragon don Alonso el Batallador en febrero del amo 1114

Riblioteea macional, legajo seiialado R. 85.

ln Dei nomine el ejus divina clemencia Patris et Filii et Spiritus sancti
amen. Ego Alfonsus Dei gracia rex facio hanc cartam donalionis et confir-
malionis vobis totos populatores de illo vurgo novo de Alquezar qui ibi es-
tis, vel in antea veneritis ibi populari, placebit mihi libente animo, spon-
tanea voluntate, et propter amorem, quod ibi populetis et sint fideles de
bono corde , et bona voluntate dono et concedo vobis quod sedeatis fran-
cos et ingennuos et liberos sine ulo malo fuero, atque ulo malo censo , et
dono vobis quod alli delis et comparetis ubi potuerilis , in cassas, el in
campos, el in vineas, el in molinos , et in fornos , el horlos, sed capud
mansum non defaciatis, et dono vobis quod abeatisillo fuero de Jaca, et in
super quod abealis ibi mercato ad capud de quindecim dies, et sedeal
vestro mercato in die lobis, et si nullus homo in ita vel in venila de isto
mercalo tres dies in ire vel in venire ulla contraria fecerit pectet mille so-
lidos ad Regem, et si nullus homo traxerit armas in illo burgo, vel in illo
mercato per hominem ferire , petet ad regem mille solidus. Et populato-
res qui ibi estis, vel in antea veniant, non habeant homicidium, si non ille
(qui faciet ; el si ad COPpUS......oiueriainrenrnnns vee-en (1) donec pectet ad
regem quingentos solidus. Et qui venil ad histo vargo novo populare non
det in tota mea terra lezta, el allios qui venerinl merchare per unum

(1) Taopia que hemos tenido tan presente esti Lastante defeciuosa. Lo que hemes pueste
eon puntos esta sin duda equivevado, dice asiz el habel de howicide ad morle de vege.
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annum non dent lezta in illo mereato, et hoe totum donativum, sicut supe-
rius est seriptum , ut abeatis illo salvo et ingenuo ad vestram propiam
heredilatem, per facere inde totam vestram voluntatem, vos, et filii ves-
tri, et hominis generatio, vel posterilas vestra , salva mea fidelitate, et
omni me posteritate , per secula cunta amen. Siginum regis Adefonsi.
Sig}num regis Raymiri. Sigtnum Ramon Contis. Siginum Ildefonsi re-
gis Aragonensium, Comes Barquinon@. Facta carta era millessima cen—
tessima quinquagessima secunda in mense februario in villa et in castro
qui dicilur monte Aragon, regnante me Dei gracia Rex in Aragon et in
Pampilona, sive in Ripacurcia, el in Suprarbe. Episcopus Estephanus
in Hosca, Episcopus Raymundus in Rota. Episcopus Micael in Tarazona.
Episcopus Santius in Nagera. Vice Comes Gaston in Zaragoza. Senior
Santio Joanes in Alquezera et in Oscha. Senior Loparcez in Aragon i
Torrella in Riela. Senior Fertum Garces Faiale in Daroca. Senior Eneco
Exeminennos in Calatayu. Fertum Lopes in Soria. Tizon in Bail. Sancio
Garrez in Barbatro. Et est histo merchia mandato quod sedeant ibi insta-
tos primo Iobis de octaba in resurrectio. Ego Tormus sub iusione domini
mei regis hane cartam scripsi et hoe ¥ signum feci.

FUEROS Y PRIVILEGIOS

DE LA CIUDAD DE BURGOS (1).

Fueros y privilegios de las villas sujetas & la cindad de Burgos con-
cedidos por el rey D. Alfonso VI, en el aio de 1073,

Arehivo de la eiudad de Purgos. -

ln Christi et individuze Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancli, qui
cuncta ex nihilo ereavit visibilia et invisibilia cuins regnum et imperium
iugiter permanet in @ternum , et in seculum seculi. Ego Adefonsus
Dei gratia Rex et Imperator totius Hispani@, cum consensu et voluntate
coniugis mez Elisabet Regin®, proculdubio cognoscens quia pius et
misericors Dominus implorantibus eius clementiam auxilium suz bene—
dictionis clementissima impartit, et quia licitum est regie dignitati
me facere de propriis rebus que anima mea desiderat. In ipsius nomi—

(1) El fuero primitivo de la eindad de Burgos es enteramente desconocido. Ni los dis-
tinguidos sngetos que por érden del gobierno recorrieron los archivos del reino en el siglo
pasado , ni alguno de nuestros escritores , dan noticias de él. No podemos sin embargo dudar
de su existencia , habiendo sido otorgado en el afio de 4059, 4 los pueblos de la jurisdiecion
de Carderia: Ef vetuimus de eas Tiufadus el ludices el saiones nostros, sive el] annubela el per
suos tudicios foro Burgensi. Véase la pag. 488. En una confirmacion de los fueros  privilegios
de Villafria, Orbaneja y S. Martin hecha por Allfonso VIII en 1190, s+ dice: Etnullus inquetel
eos in mercalo suo , el eant Burgis ad judicium el prolivoribus Tudeorum forum Burgense habeant.
Otros muchos docimentos indican lo mismo.

En el siglo XIIT se formé. aunque no sabemos si con autorizacion real , uma coleccion
de fueros y fazaiias no solamente tomados de los usos v fueros de Castilla, sino de los mu-
nicipales de algunos pueblos. Esta importants compilacion conocida con el nombre de fuercs
de Burgos que estd todavia inedita, la publicaremos entre los documentos del siglo i que corres-
ponde. En 27 de julio de 41256, se concedid 4 Burgos el fuero real y sucesivamente otros
privilegios que tambien daremos & luz juntamente con la mencionada colecsion,
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ne, el in nomine sancte Dei genilricis Virginis Marie, el pro remedio
anima@ mea, et parenlum meorum, vobis omnibus, qui ad illas Burgen-
sium villas regiminis mei culmen pertinent, ad populandum venire de—
crevislis, tam modo vobis qui populantes estis, quam ad illos qui venien-
tes in ilias villas populaturi essent, regali voluntate do et concedo vobis
supernominatis hominibus Burgensis civitatis forum, ut in omnibus die—
bus vite@ seculi interim mundus extilerit illud Burgense forum ha—
beatis vos et filii vestri, cuncla generatio et posteritas vestra idem forum,
eandem consuetudinem , eandem faciendam in omnibus iis , quibus
Burgenses homines utuntur, volo et regali iussione confirmo, ut vos ho-
mines habealis qui in iilas villas populati estis, et non permito aliquem
hominem qui vobis hominibus in illas villas aliqguam inquietalem faciat,
ut alium forum non acereccat; sed qualem fonsaderiam, qualem anubdam,
quale servilinm, qualem faciendam, quale servitium, Bargenses homines
habent, talem et vos habeatis, sicut et illi cceteri homines, qui illas
morantur villas. Quo ad regiminis mei conlinentur etiniqui Seniores
premio mala et adversa paliuntur medio die, si voluerit ad Burgos vel
ad eas preenominatas villas, veniat ad populandum cum omni replile et
mobile suo heredate, secure veniat, et in eodem foro permaneat, ita ut
crescentes et fruclificantes vobis sint ad presentis vile solalium, mihi
autem in hoc fragili mundo ad salutem et in futuro seculo cum sanctis
Angelis gaudia ®tern® vile merear adipisci illo prestante qui in Tri-
nitate perfecta vivit et glorial Deus per infinita secula smculorum,
Amen. Nomina autem istarum villarnm hee sunt, scilicet, Ambassos,
Sobanescas, Quintanilla que cerca Vera esl, Via, Castrillum de Vega,
Castrillum de Verrocue, Villa bastons, Castaniiares, Revilla, Vilosielum,
Perdenales , villa Munalia, villa Goncalvo, villa Averoca, Ranuca,
Plantadus, Villa Vicenti, Roalla, Villa-Alvella, Estobars Villa-Gonealvo
de Rio dc Estierva, Villola, Espinosa, lllas-Morillas, Faunete, illa Autora,
illam regalem portionem, quod habeo in villa de Inferno et villa Vamera
et in Quintanilla, Monasteria. Omnes quidem has villas ego quidem,
Rex gratia Dei alque totius Hispani Imperator regali inssione atque
confirmatas omnibus diebus vite seculi mitto eas in foros de Burgos; et
hoc factum meum plenum habeat roborem firmitatis, ita ut ville quwe
nominata sunt, et istas alias villas que firmate sunt de meo iudicio re—
gimine, et hic nominantur, plenum roborem habeant firmitatis. Quod
si causa evenienli quod fieri minime credo, tam regia quam imperatrix
potestas, seu aliqua altitudo virorum, vel sublimatas populorum qui sub
lege subdita esse voluerint, et hoc regale factum meum ad disrumpen—
dum venire, et hanc regiam cartam inquietare presumpserit, quisquis
fuerit, qui talia commiserit, quod vos homines de foro de Burgos quod